
 

 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

 

DELIBERA N. 691 
29 luglio 2020 

 

 

Oggetto  
 

Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 
diretti nei confronti di proprie società in house 

 

Riferimenti normativi 
Articoli 5 e 192 del d.lgs. 50/2016 e sm.i. e articolo 16 del d.lgs.175/2016 

 
Parole chiave 

 

Iscrizioni elenco in house  

 

 

Visto 
 

l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

 
Visto 
 

che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 
criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza 
dei necessari requisiti; 

Viste 
 

le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 
settembre 2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione 
all’Elenco; 

Viste 
   
    le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente; 
 

Considerati 
 
 gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 
 

 
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
  

 

Organismo in house affidatario 
(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data –

Id) 

1. 
FERROVIENORD SPA (CF 

06757900151)  
NORD ING SRL (CF 

13164820154) 

n. 23584 del 15 
marzo 2018, ID 

621 

2. 

COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO (CF 0017234006), 

in proprio e per conto dei  
seguenti Enti soci: Comune di 

Morano sul Po  00451080063 
Comune di Frassineto Po 

 82001150067 
Comune di Valmacca 

 00440810067 
Comune di Villanova Monferrato

 00450020060 
Comune di Stroppiana 

 00384420022 
Comune di Ticineto 
 00444820062 
Comune di Balzola 
 00450010061 

Comune di Borgo San Martino 
 82001170065 

Comune di Pezzana 
 80002790022 

Comune di Costanzana 
 00315290023 

Comune di Bozzole  
00459290060 

Comune di Motta de Conti 
 80002490029 

AZIENDA MULTISERVIZI 
CASALESE S.P.A. (CF  
91015980062O).  

 

n. 27681 del 27 
marzo 2018, ID 

665 



 

 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

Comune di Caresana 
 00315680025 
Comune di Giarole 
 82000950061 

Comune di Pertengo 
 80005290020 

Comune di Rosignano Monferrato 
 00467180063 

Comune di Sala Monferrato 
 00444850069 

Comune di Pontestura 
 00449050061 
Comune di Coniolo
 00449070069 
Comune di Treville 
 00452610066 

Comune di Ozzano Monferrato 
 00452830060 

Comune di San Giorgio 
Monferrato 00458150067 

Comune di Terruggia 
 00458160066 

Comune di Cella Monte
 00467190062 

3. 

COMUNE DI RIVA DEL GARDA (CF 
84001170228) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

Comune di Bleggio Superiore
 00308700228 

Comune di Comano Terme
 02146620220 

Comune di Fiavé 00308770221 
Comune di Mori 00124030222 

Comune di Stenico
 00308750223 
Comune di Tenno
 84000250229 

Comunità Alto Garda e Ledro
 02190130225  

GESTIONE ENTRATE LOCALI 
S.R.L. (CF 02091030227) 

n. 32206 del 12 
aprile 2018, ID 

766 

4. 
AUTOMOBILE CLUB PIACENZA 

(CF 00113240337)  
ACI SERVIZI PIACENZA S.R.L. (CF 

01293410336) 

n. 35440 del 23 
aprile 2018, ID 

809 

5. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  

FINANZIARIA REGIONALE PER 
LO SVILUPPO DEL MOLISE 

FINMOLISE SPA a socio unico  
(CF 00365540707) 

n. 42157 del 17 
maggio 2018, ID 

n. 912 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

6. 
COMUNE DI PALERMO (CF 

80016350821)  
AMG ENERGIA S.P.A. (CF 

04797170828) 

n. 49297 dell’8 
giugno 2018, ID 

971 

7. 
COMUNE DI PALERMO (CF 

80016350821)  
AMAT PALERMO S.P.A. (CF 

04797180827)   

n. 49739 dell’11 
giugno 2018, ID 

976 

8. 
COMUNE DI BORGOSESIA (CF 

00210430021)  
SESO S.R.L. A SOCIO UNICO (CF 

02003820020) 

n. 50792 del 13 
giugno 2018, ID 

980 

9. 

COMUNE DI TRENTO (CF 
00355870221) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni: 

COMUNE DI PALU’ DEL FERSINA
 00272300229 

AUTOMOBILE CLUB TRENTO 
 00123590226 

COMUNE DI PERGINE 
VALSUGANA 00339190225 

COMUNE DI LAVIS 
 00179650221 

COMUNE DI LEVICO TERME 
 00253930226 

COMUNE DI VALLELAGHI 
 02401940222 

TRENTINO MOBILITA’ S.P.A. (CF 
01606150223) 

n. 51510 del 14 
giugno 2018, ID 

984 

10. 
AUTOMOBILE CLUB VALLE 

D’AOSTA (CF 00040470072)  
ACI SERVICE VALLE D’AOSTA 

S.R.L. (CF 00545140071) 

n. 51609 del 14 
giugno 2018, ID 

985 

11. 
COMUNE DI PALERMO (CF 

80016350821)  
RISORSE AMBIENTE PALERMO 

S.P.A. (CF 06232420825) 

n. 52500 dell’18 
giugno 2018, ID 

994 

12. 
COMUNE DI CAPOLIVERI (CF 

82002200499)  
CAPUT LIBERUM S.R.L a socio 

unico (CF 01425010491) 

n. 54094 del 21 
giugno 2018, ID 

999 

13. 
CITTA’ METROPOLITANA DI 
VENEZIA (CF 80008840276)  

SAN SERVOLO S.R.L. (CF 
03544490273) 

n. 63889 del 19 
LUGLIO 2018, ID 

1045 

14. CTM S.P.A. (CF 00142750926)  ITS Città Metropolitana S.C. A 
R.L. (CF 03074540927) 

n. 72333 del 30 
agosto 2018, ID 

1088 
 

   
Il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

nell’adunanza del 29 luglio 2020  



 

 

5  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 
DELIBERA 
 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 
FERROVIENORD SPA (CF 

06757900151) 
in ragione degli affidamenti in house a NORD ING SRL (CF 

13164820154) 

2. 

COMUNE DI CASALE 
MONFERRATO (CF 

0017234006) anche per 
conto delle 

amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA MULTISERVIZI 
CASALESE S.P.A. (CF  
91015980062O).  

 

3. 

COMUNE DI RIVA DEL 
GARDA (CF 

84001170228) anche 
per conto delle 

amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a GESTIONE ENTRATE LOCALI 
S.R.L. (CF 02091030227) 

4. 
AUTOMOBILE CLUB 

PIACENZA (CF 
00113240337)  

in ragione degli affidamenti in house a ACI SERVIZI PIACENZA S.R.L. 
(CF 01293410336) 

5. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  
in ragione degli affidamenti in house a 

FINANZIARIA REGIONALE 
PER LO SVILUPPO DEL 

MOLISE FINMOLISE SPA a 
socio unico  (CF 
00365540707) 

6. 
COMUNE DI PALERMO 

(CF 80016350821)  
in ragione degli affidamenti in house a AMG ENERGIA S.P.A. (CF 

04797170828) 

7. 
COMUNE DI PALERMO 

(CF 80016350821)  
in ragione degli affidamenti in house a AMAT PALERMO S.P.A. (CF 

04797180827)   

8. 
COMUNE DI 

BORGOSESIA (CF 
00210430021)  

in ragione degli affidamenti in house a SESO S.R.L. A SOCIO UNICO 
(CF 02003820020) 

9. 

COMUNE DI TRENTO (CF 
00355870221) anche 

per conto delle 
amministrazioni di cui 
alla tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a TRENTINO MOBILITA’ S.P.A. 
(CF 01606150223) 

10.
AUTOMOBILE CLUB 
VALLE D’AOSTA (CF 

00040470072)  

in ragione degli affidamenti in house a 
ACI SERVICE VALLE 
D’AOSTA S.R.L. (CF 

00545140071) 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  6   

11.
COMUNE DI PALERMO 

(CF 80016350821)  
in ragione degli affidamenti in house a 

RISORSE AMBIENTE 
PALERMO S.P.A. (CF 

06232420825) 

12.
COMUNE DI CAPOLIVERI 

(CF 82002200499)  
in ragione degli affidamenti in house a 

CAPUT LIBERUM S.R.L a 
socio unico (CF 
01425010491) 

13.
CITTA’ METROPOLITANA 

DI VENEZIA (CF 
80008840276)  

in ragione degli affidamenti in house a SAN SERVOLO S.R.L. (CF 
03544490273) 

14.
CTM S.P.A. (CF 
00142750926)  

in ragione degli affidamenti in house a ITS Città Metropolitana S.C. 
A R.L. (CF 03074540927) 

 
 

 

 

Il Presidente f.f. 

 Francesco Merloni 

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 05.08.2020 

Per il Segretario verbalizzante Maria Esposito 

Rosetta Greco 


